Ante quam ejus decursus ulteriorem aggredimur descriptionem, pauca de Groningae topographia praemittenda videntur, urbis quae in epidemiarum historia ante sexennium tristem famam acquisivit. Hunesus illam ingreditur et Aha, conjunctim, nomine *Reitdiep*, eandem relinquentes. »In quorum amnium medio ab ipsis humilibus agris, qui latiuscule ab amnium ripis se extendunt, dorsum paulatim se erigit editius, ac molliter declive utrimque, a Drentiae campis sublimibus ac spatiiosis veniens, velut lingua exilis, sed longa, et sensim se versus finem coartans.“ Haec formatio tertaria est, »cujus in parte pene ultima, qua amnium alter Aha, ipsum dorsum proprius accedens, quasi stringit, posita Groninga est, arctior olim et in ipsissimo solum dorso aedificata, deinde ampliata paulatim, et devixa ac humiliora utrimque largius complexa (1).“ Itaque in antiquam secedit urbem et novam, quarum illa centrum occupat et fortunatorum habitacula continet. Cingunt ea ab omni parte pauperiores, quibus nova maxime urbs concessa fuit, a septentrione imprimis spatiiosius disposita. Utroque separantur amne, accidente a meridie canali *Zuiderdiep*. Ab hac parte novae urbi, dein et antiquae substernitur, de qua dictum est, formatio calcaria. Ab oriente contra et occi-

---

(1) Vid. EBB. EMMIX, de Agri Frisiae inter Amasum et Lavicam, deque urbe Groninga syntagm. L. B. 1616, p. 14.

dente humilio terra est et limo superstructa. Quae soli differentia imprimis A. 1826 manifesta fuit in miasmatis origine. Hoc enim a septentrione et oriente primum prodiit et vehementissime saeviit, serius demum et minus graviter in altiore urbis partem propagatum.

Eodem illo loco, prope ita dictum *Boterdiep*, nunc exorta Cholera est; veruntamen brevi ad oppositam novae urbis partem pervenit, cui postea acerrime inhaesit. Contra antiqua urbs epidemiam vix exhibuit. Quae quidem aegrorum numeris illustrari possunt. Ex 466 enim aegris, ad dimidium Octobrem recensitis, 79 modo intra ipsos canales (*Binnendieps*), 367 autem extra eosdem (*Buiten-dieps*) deprehensi; reliqui nautae erant, peregrini et itineratores. In meridionali novae urbis parte, retro canalem *Zuiderdiep* 237 aegri erant, et quidem in illa media 132. Haec ergo urbis particula est, inter plateas *Raammarkt* et *Ruiterstraat*, quae omnium maxime affligeretur. In una hic platea *Prinsestraat* 52 erant aegri. Caeterum novae urbis pars septentrionalis, ubi coepit epidemia, 56, pars autem orientalis 53 et occidentalis 21 aegros eodem tempore tulit. In antiqua urbe pars fuit septentrionalis et meridionalis, novae contigua, quae plurimos aegros exhibuere, singula enim 36 continuit, ita ut in media urbe 7 tantum numerarentur. Praecipue ergo Choleram passa est novae pars urbis, arenaceo solo insidens, longe minus quae argillaceo imponitur. Qua in causa oppositum cernitur, quod in epidemia A. 1826. Illud vel numeris exprimi potest. Altero enim hujus anni semestrio ex 26861 civibus, intra urbis moenia contentis, obierunt 2207 i. e. 82 ex mille incolis. Horum vero distributio adeo diversa fuit, ut in antiqua urbe ex 14401 incolis decederent 927, i. e. 64, in meridionali novae urbis parte ex 4319 incolis 294; i. e.

non nisi 68; contra in orientali ejusdem parte 2176 incolarum 226, sive 104, in septentrionali ex 4887 civibus 622, i. e. 127, tandem in occidentali ex 1078 perirent 138, i. e. 128 ex singulis incolarum millibus (1).

Exacto dimidio Octobri, 51 etiamnunc aegri praecedentibus accesserunt; ita ut eorum summa esset 517, quorum obierunt 218. Epidemiae autem stadia his aegrorum funerumque numeris, secundum hebdomades dispositis, efficiuntur:

ad 7 Sept...	29.. 16.	ad 12 Oct....	31... 17.
— 14 — ..	157.. 52.	— 19 — ..	18... 6.
— 21 — ..	157.. 69.	— 26 — ..	16... 5.
— 28 — ..	67.. 29.	— 2 Nov....	7... 7.
— 5 Oct. ...	34.. 16.	— 10 — ..	1... 1.

Ad pauperiores Choleram pertinuisse, ex dictis jam patuit. Ubi satis ampla erant et bene mundata habitacula, vix sese propagabat; verum, ubi contrarium obtinebat et aër stagnabat in loco, hominibus referto, plura in eadem familia capita tangebat. Cujus exempla protulit doct. DE VRIES REILINGH, in navibus imprimis et angiportis obvia. Sic in una navi ex 7 incolis 2 tantum morbo fuerunt immunes, in alia familia post Choleram ex 6 personis una superstes.

Publicorum aedificiorum et hospitiorum nullum afflixit epidemia, praeter domum pauperum R. C., in ita dicto *Paulsgang* sitam, et contubernium in platea *Peperstraat*. In illa enim 5 aegri adfuere; in hoc autem, in quod ex nosocomio secesserant 40 aegri, eorum 4 et custodum 2 affecti sunt. Vix autem evitandum erat, per custodes aliquos

(1) Duximus hos numeros ex seriebus, quas publici juris fecerunt delegati ad politiam ejus civitatis medicam curandam; vid. *Verslag van de in 1826 te Groningen waargenomene ziekten door de plaats. Comm. van gen. Toevoorz. enz. Gron. 1828* in fine. *Divisio urbis* eadem est, quam proposuit doct. DE VRIES REILINGH l. c. p. 554 et 555.

ve, commercium cum nosocomio, ubi Cholera curabatur. Eorum, qui in aegrorum salutem stipendiabantur, tres morbum subierunt.

Durante epidemiae regno, praeter diarrhoeas cum spasmis, incolae permulti spontaneam extremorum lassitudinem percipiebant. His sudor copiosus jungebatur, levamen afferens, quo suppresso affectiones leviores rheumaticae apparebant. Tollebantur hae ipsae sudore copiosissimo, acido, per dies imo protracto; neglectae vero debilitatem et symptomata nervosa afferebant. Fere semper murmura ventris cum nisu ad diarrhoeam accedebant, auferenda autem et illo sudore. Aliis incolis vertigo erat, susurrus aurium, coma, spasti extreborum, aliaque vitiatae vitae animalis indicia. Omnibus vero sensilitas intestinorum erat aucta, imprimis manifesta refrigerantium usu. Cholera indigena inter pauperiores vix apparebat; inter fortunatiores satis frequens. Praeterea variae aegritudines nervosae et hystericae quotidie obviae, ab affectione psychica derivandae.

Varioloïdes, scarlatina, tussis convulsiva, inflammations locales persistebant, sed minore gradu, imo subinde cum Cholera se complicabant. Febres intermittentes, declinante epidemia, plures apparebant; brevi autem numero minuebantur, ita ut hujus anni finis sanissimus esset dicendus.

In Groningae vicinia ad Hunesum siti, pagi Sappemeer et Hoogezaand quosdam Cholerae casus obtulerunt. In illo enim, initio Septembbris, feminae, quam supra diximus, mater, quae filiam custodiverat, eundem subiit morbum. Dein ad Octobris finem 10 ibidem aegri adfuere, quorum 4 ex vita excessere. In proximo Hoogezaand inde ab 11 Sept. ultra medium Octobrem 7 aegrorum 4 denati. Ad Drentiae limites Veendamum inde

a Septembris fine per Octobrem 18 aegros habuit, quorum excessit dimidia pars. Caeterum vero iisdem mensibus non nisi unus aut duo casus notati in pagis Baflo, Beduin, Slochteren, Groote-Gast, Hoogkerk, N.-Pekel-Aa, Wildervank, Noorddyk.

§ 17. *De Cholera in Brabantia Septentrionali et Zelandia.*

Ultimo loco flumina nostra transgrediamur, in limites provinciarum septentrionalium descendentes, ut exploremus, quomodo in iis se Cholera habuerit.

Primus in Brabantia Septentrionali nauta affectus est, qui in pago Almkerk, ipsi Hollandiae vicino, vivebat (1). Veniens Roterodamo, 24 Jul. prodromos morbi percipiebat, cui postridie, domum redux, succumbebat. In proxima Emmichova vir, exadversus praecedentem habitans, morbumque pertimescens, idem tulit fatum. Veruntamen non exorta ibidem epidemia fuit.

Bergo-Zomam veniebat 28 Jul. miles, qui, a missione redux, Roterodami pernoctarat (2). In itinere et spirituosis fuerat et aqua frigida abusus, postridie autem sub nocteni Cholera afficiebatur, quae, a comitibus pro ebrietate habita, ipsum tamen cito extinxit. Ibidem 2 Aug., matrona, Hagâ Comitum per Roterodamum reversa, Choleram patiebatur, a qua restituta est. Dein et 13 Aug. eodem traducti fuere 2 milites, Roterodamo Antverpiam petentes, prope areem Bath in ipsa navi correpti. Uterque hic decessit.

(1) Vid. doct. v. d. LOO, in A. B. p. 270 sqq., qui scil. in unum redegit, quae a pluribus hujus provinciae medicis referebantur de epidemiae vestigiis in pagis Almkerk, Emmichova, Dinthera, Heesvico, Werken et Werkendamo.

(2) Vid. de hac urbe, quae accuratissime exploravit doct. NINABER, nosocomii illuc militaribus praepositus, in A. B. p. 276 sqq.

Neque tamen alii hos sequebantur aegri, donec Aug. fine sagittarius, qui Leovardia hebdomade ante venerat et loca transierat, ubi regnabat Cholera, in ipsis excubiis, eam susciperet. Prae errore quodam in ipsum nosocomium transferebatur, et vero in cubiculum, ubi 33 aegri degebant. Ibidem curari perrexit. Hic autem locus erat, in quo primum incrementum cepit Cholera. Scilicet, 4<sup>o</sup> et 5<sup>o</sup> die abhinc, 4 illic convalescentes affiebat. Cubiculum evacuatum et depuratum fuit; postea vero in eodem 2 etiamnunc aegri praecedentibus accesserunt. Praeterea in aliis ejusdem nosocomii cubiculis ad 16 Septembris usque 4 aegri similem sortem passi sunt. Hi omnes in nosocomium particolare transferebantur; memorabile autem est, primis jam Septembris diebus, custodum, qui eos curabant, 4 Cholera fuisse affectos, quorum 3 obierunt. In altero nosocomio militari, quod in platea Anglica (*Engelschestraat*) situm est, hunc morbum eodem tempore subibant custodum tres, quorum unus aegros Dordracum transportarat. Aeger autem, qui juxta alterum custodum decubuerat, huic successit. In contubernio militari, quod majorem praesidiorum partem continebat, non nisi unus morbo defunetus est.

Erant ergo inter milites 23 aegri, quorum 14 succubuerunt. Eorum 5 ex locis infectis venerant; reliqui, praeter unum, pertinuerunt vel ad duo nosocomia, vel ad ipsorum Cholera laborantium custodes; in nosocomio autem alterutro unum cubiculum ultra quartam aegrotantium partem tulit. Praesidia contra militaria a morbo fere libera restiterunt. Eadem immunitate et cives gavisi sunt. Pauper enim homo, 12<sup>o</sup> Sept affectus, sola in iis Cholerae victima fuisse videtur, cui tamen in urbis vicinia medio hoc mense 2 conjuges accesserunt.

Mense Augusto in ea provinciae parte, quae antea ad

Hollandiam Meridionalem pertinebat, varia loca sporadicē Cholerae casus habuerunt. In pago Werken 2 memorantur aegri suspecti, in proximo Werkendamo vir, Dordraco redux, brevi Cholera declarata obiit; in pagis Capella, Fynaart, Dintheloord, Halsteren, nee non in arce Guilielmostadio, in singulis unus aeger notatus.

Bredae autem et Sevenbergae ad certum quoddam incrementum pervenit epidemia. In illa 14 Aug. coepit et ad Septembribus fere finem perstitit. Quot affecerit, benevolenter mecum communicavit doct. NAEGELI, primus ibidem medico-chirurgus militaris. Scilicet militum 57 aegrotarunt, quorum quidem 40 obiere. Custodum in nosocomio militari 7 affecti, 4 exstincti sunt, feminæ et infantes militares 2 revaluerunt. Inter cives autem 30 viri annotati sunt, quorum 26, et 23 feminæ, quarum 19 periere. Inter has et tres pertinuerunt, quae depurando nosocomium militare occupatae fuerant. Attamen reapse plures aegrotarunt cives. Durante enim epidemia ad statum civilem 88 mortui exhibiti sunt; quum vero nulla alia tum in hac urbe deprehenderetur epidemia, ratione solitae mortalitatis, eorum 65 saltem ad Choleram referre licet. Sevenbergae Septembribus initio apparebat Cholera, et, bimensem persistans, 40 aegros affecit, quorum defuncti sunt 17. Iisdem diebus funus in pago, Bredae vicino, Ginneca, notatum.

In majoratu Sylva-Ducensi 19 Augusti septuagenaria decessit, in Dintheram ab itinere ad urbem reversa: eadem autem tribus hebdomadibus ante Roterodami suum visitarat filium. Ibidem deinceps 2 incolae aegrotarunt, qui tamen feminam illam non viderant. In proximo Heesvico femina, olera colligens, eodem morbo obruta, obiit. In ipso autem hujus provinciae capite (1), ubi, anno

(1) Vid. doct. v. d. loo<sup>o</sup> l. c. Praeterea de epidemia Sylva-Ducensi

imprimis praegresso, tamquam inundationum pedisseuae, febres paludosae malignae grassatae erant, medio demum Septembri Cholera apparuit. Neque ad portum, commercio hominum, militum imprimis, frequentissimum, primum visa est, etiamsi prope illum in angustis semi-tis plebs colligatur, verum ad finem urbis Hinthamensem (*Hinthamereind*) in angusta platea puella decessit, quae urbem non reliquerat. Typho cholericō obiit; paralytico autem morbi gradu, in eadem vicinia, aliquot diebus post, duo viri, non ad plebem referendi, quorum alter, vitae regularis homo, piscando ad Diesam diem degerat. Abhinc autem per urbem sparsa fuit epidemia, serius demum in portu quosdam afficiens. Satis autem graviter regnasse videtur. Fine Novembris terminata, 117 aegrorum 66 e medio tulisse fertur, qui tamen numeri vix pro accuratis haberri possunt. In uno enim nosocomio, quod a doct. WILLEMIER audivi, qui tum inter arcis praesidia medicinam exercebat, civium 84 curati sunt, quorum 58 obierunt. Ibidem et 10 milites decubuerunt, eorumque non nisi 2 servati sunt. Vix igitur, nisi qui in nosocomio habebantur, numerati videntur. Praesidia autem militaria hujus urbis, uti et Bredae, circiter 4 millia attingebant.

Durante epidemia Sylva-Ducensi, paucissimi casus in pagis vicinis Boxtel, Lith, Dungen, observati. Peellandia integra vix Choleram tulit. Etenim mense Augusto Woensel unum et Septembri Deurne 4 habuit aegros. Notabilis etiam fuit immunitas, qua fruebatur exercitus. Inter milites, qui vel in pagis, vel in campo degebant, aëris vicissitudinibus praeprimis expositos, prouti a Viro

---

quaedam mecum communicavit doct. MOLENSCHOT, qui feliciter illic artem factitat.

doct. KERST, accepi, cui medica cura alterius exercitus nostri divisionis erat commissa, vix casus quidam obtinuerunt. Erant prope Ryen 9000 in tabernaculis miliaribus per aestatem collecti, quorum 2 modo, totidemque prope Orschotum, quorum non ultra 13 aegrotarunt.

Non ergo graviter afflita fuit haec provincia; veruntamen levius etiam experta hostem est Zelandia. Etenim in Scaldia Bruinisse 4 tantummodo aegros habuit, quorum prima 28 Aug. orphana fuisse fertur, Horna veniens, quae iter per Roterodamum fecerat, ibique visitarat Cholera laborantes. Porro in arce Bath, ad Scaldim, 2 funera censentur, quae num eadem fuerint, quae Bergo-Zomam traducta vidimus, affirmare non ausim. Tandem mense Septembri in pagis Wissekerke et Rilland in singulis 1 aeger et m. Octobri in Flandriae Hollandiae urbe Sassa 3 aegri recensiti fuerunt, quorum 2 tristi cessere fato. Febres etiam autumnales hoc anno solito minus graves fuisse feruntur.

---

---

---

Absolvimus primam Cholerae peragrationem in septentrionalibus nostrae patriae provinciis. Pergentes autem in argumento nostro, jam accingimur, ut epidemiam, iterum hasce terras tentantem, persequamur. Altera igitur ejus periodus exponenda est, qua in causa et illud nobis in propositis erit, ut utriusque differentiam quantumpote declaremus. Ceteroquin eodem continuabimus trahite, quatenus certe per fontes dabitur, quos mihi explorare contigit. Quum ergo Annum 1833 haec spectet epidemiae periodus, ab hujus descriptione nunc fiat exordium.

### § 18. *De habitu Anni 1833.*

Hyems, qua terminabatur praecedentis anni epidemia, perquam erat temperata, modicum tantummodo gelum mense Januario afferens, quod imo Februario procellis pluviisque cedebat, temperatura adeo moderata, ut mature jam vegetabilium quorundam coepisset inflorescentia. Nives Martiales satis erant copiosae. Hisce autem veris initio succedebant euri et aquilones, cum ariditate et tempestate frigidiuscula, quae quidem aliquamdiu perstiterunt. Mutata vero Maji initio hac aëris conditione, in dies adeo increvit temperatura, ut versus medium hunc mensem saepius ultra 80° F. adscenderet thermometrum. Attamen non perstabat aestus; brevi enim refrigerabatur aér, ut pluviae non essent frequentes.

Eadem temperaturae mutabilitas mense Junio observabatur, qui vero ventosus erat dicendus. Spirabat imprimis Auster; imo die 11 Jun. gravissima tempestas ab Africo saeviit, quanta per aestate rara esse solet. Nostra haec et Angliae littora valide affixit. Imo per ipsum Julium aër inconstans, quandoque rudis, frequenter pluviosus; cuius mensis 7<sup>o</sup> die tempestas, dirissimo tonitru comitata, memoratur in Hollandia, Trajecto et Gelria. Quin integra aetas mobilem habebat et frigiduscum aërem. Auster Augusto plurimus, ejusdem fine in notabilem procellam auctus; dein, Septembri initio, vehementer nostris oris adspiravit Caurus.

Autumnus serena potissimum tempestate spectabilis, licet initio et venti non adeo remitterent. Veruntamen medio Octobri identidem redierunt pluviae et mense Novembri cito accesserant procellae nimbique. Parum frigoris erat. Quae coeli conditio et mense Decembri perstitit; dum famosa tempestas, qua vehementiorem pauci nostrati viderunt, ipsi anno finem imponeret.

Hinc ergo concludimus, moderatam hyemem ver praecessisse, initio frigiduscum, dein vero calidum et fertile. Aetas erat temperata, sed ventosa et inconstans. Autumnus serenus. Instantis autem hyemis pluviosus aëris et procellosus nuntius, subinde in gravissimam tempestatem auctus.

Itaque hic annus praecedenti non una ratione similis, cuius quidem comparationem, respectu temperaturae sequens exhibet tabula (1):

(1) Vid. supra p. 4. Observationes Harlemi institutae sunt, notatae in *Konst et Letterbode*, 1834. De anni descriptione vid. hoc diarium l. c. p. 75 et *Uittr. en Ber. der Nederl. huish. maatsch. enz.* 1833, ubi et agriculturae reique pecuariae conditio exponitur.

MENSES.	Grad. Therm. Fahr. A. 1833.			Different. Grad. Fahr. cum A. 1832.			Different. c. term. med. A. 1812-1831.
	max.	min.	med.	max.	min.	med.	
Januar.....	42.5	17.5	30.69	— 4.5	— 6.5	— 3.70	— 3. 67
Februar.....	53.5	23.0	42.21	+ 3.5	— 1.5	+ 6.10	+ 4. 36
Martius.....	53.5	30.0	38.55	— 3.5	— 2.0	— 2.75	— 3. 88
Aprilis.....	59.0	39.0	47.28	— 8.0	— 1.0	— 3.50	— 2. 44
Majus.....	84.5	50.0	61.80	+12.5	+10.0	+ 7.72	+ 6. 17
Junius.....	82.0	51.0	62.79	+ 4.0	0.0	+ 0.42	+ 1. 46
Julius.....	81.0	53.0	63.85	— 5.0	+ 0.5	+ 0.20	— 0. 48
August.....	70.0	46.0	60.24	— 8.0	— 8.0	— 4.16	— 3. 72
Septemb.....	71.0	43.0	58.52	+ 1.5	— 3.0	— 1.17	— 1. 39
Octob.....	66.0	37.0	53.39	— 1.0	+ 1.5	+ 2.20	+ 1. 02
Novemb....	60.0	32.5	45.60	+ 2.5	+ 3.0	+ 3.67	+ 1. 42
Decemb.....	53.5	37.0	46.42	— 1.5	+ 8.0	+ 5.36	+ 8. 13
Term. med..	64.71	38.25	50.99	— 0.62	+ 0.08	+ 0.86	+ 0. 57

Ut vero utriusque anni et ratione pressionis et humiditatis aëris generatim inter se conferri possent, has indicationes, hoc potissimum loco, in unum collegimus (1).

MENSES.	Mediae Barometri altitudines,			Gradus hygrom. Saussur. medii.	
	1812-31.	1832.	1833.	1832.	1833.
Januar.....	p. 29.875	p. 29.976	p. 30.196	" "	94° 0
Februar....	29.913	30.065	29.555	90° 5	93. 6
Martius....	29.847	29.867	29.820	86. 8	90. 6
Aprilis.....	29.876	30.018	29.748	83. 2	84. 4
Majus.....	29.866	29.919	30.141	83. 6	78. 3
Junius.....	29.979	29.890	29.835	86. 0	78. 6
Julius.....	29.949	30.044	29.912	86. 1	82. 2
August.....	29.952	29.905	29.891	86. 2	82. 9
Septemb... .	29.955	30.098	29.875	87. 3	90. 1
Octob.....	29.873	30.091	29.829	91. 5	91. 2
Novemb....	29.832	29.876	29.886	94. 2	90. 2
Decemb....	29.824	29.932	29.625	94. 1	91. 5
Term. med..	29.895	29.973	29.862	88. 2	87. 3

(1) Barometri altitudines ductae sunt ex iisdem observationibus Harlemensibus. Differentiae exigui momenti, quae inter medios totius anni terminos in hac atque in praecedenti tabula inveniuntur, ab iis, qui computati sunt in citato diario, proveniunt, quod, hos quaerens, menses ad eundem reduxi dierum numerum. Hygrometri gradus Amstelodami a doct. v. d. voort observati sunt, qui tamen non ante hoc biennium prodierunt. Nostro fini sufficere videntur, quas attulimus, observationes.

Coeli aërisque favore cerealia hoc anno in genere prospero coronabantur successu. Prata item feliciter culta sunt. Arboreta quidem ventorum efficaciam experiebantur; fructus horaei vero copiosissimi erant et suaves. Sic pomorum proventus praeter hominum memoriam faustus habebatur. Uvae item, etiamsi sero, extra spem tamen maturae factae, bene cesserunt. Pecora, haud secus optima fruebantur sanitatem, quique in Zelandia et Frisia pauci admodum inter illa offendebantur morbi, nihil quidquam praeter normam offerebant.

Quoad res politicas, denegatum a vicinis gentibus navibus nostris Oceanum indignabatur mercatura. Veruntamen initio Junii, quam jure postulabat, repetebat libertatem. Sic etiam arcis Antverpiensis defensores jam Maji initio in patriam gratam reversi erant et effusa laetitia a nostris recepti. Nec non paulo post magna sagittariorum pars laribus suis ac penatibus reddit, quamquam exercitus ad patrios limites vigilare pergeret.

Denique, ut finis huic fiat descriptioni, qui semel epidemiae praesentiam experti fuerant, civium animi malum majore tranquillitate ac fiducia et prospiciebant, et ferebant. Quo major fuerat de priori, eo erat minor de hac posteriori epidemia rumor. Magistratus ipsi simpliciori modo curam ejus medico-politicam instituerunt. Quae tamen, ad epidemiae vim frangendam, experientia confirmaverat, media non neglecta sunt. De industria vero neque de hisce omnibus, neque de epidemiae progressibus quicquam in lucem prodibat. Ita, in genere saltem, civium compescebatur metus. Verum ex eodem fonte difficultas nobis fluxit gravis, ut hanc epidemiae periodum exploraremus. Quam si quodammodo superaverimus, Virorum spectt. et doctt., quos adii, humanitati illud unice adscribendum est.

§ 19. *De constitutione epidemia A. 1833 ante Choleram resuscitata.*

Vidimus, in integra patria nostra, fine A. 1832, optimam sanitatem publicam Cholerae successisse, adeo, ut nec aegrorum, neque mortuorum numerus solitam aequaret normam. In genere autem fausta haec conditio et primo insequentis anni semestrio perrexisse videtur. Per hyemen vix morbi epidemii observabantur. Cum vere autem apparebant febres intermittentes, quae, quantum certe de provincia Trajectina, tum et de Hollandia, Gelria, Groninga, Frisia explorare potui, benignae erant naturae, funera vix ferentes. Trajecti ad Rhenum biliosae erant, in septentrionali hujus provinciae parte catarrhales. Sic ergo ne constantem quidem diversis locis servasse characterem videntur. Porro benignae hujus constitutionis documenta fuerunt morbi contagiosi, qui nonnullis in locis intercurrebant reliquis. Ita in meridionali et orientali nostrae provinciae parte, circa Werkhovam grassabantur variolae, quae mense Majo ad maximum suum perveniebant. Etiamsi autem incolae morbi decursum naturae traderent, pauci tantum ei occubuerunt, incuriae suae potissimum victimae. Sic et eodem tempore Groningae inter pauperes se typhus declararat, qui vero haudquaquam malae indolis habebatur. Morbis autem vernalibus mature jam successerunt gastrici. Diarrhoeae mense Majo frequentes erant, aestuantis coeli probabiliter effectus, et mense Junio cholerae nostrates catarrhalis indolis, quandoque graves, obviae fiebant, quo morbo in hac nostra urbe femina adulta decessit. Sic et Groningae aliquot casus observati sunt, qui gravitate vix Cholerae Asiaticae cedebant. In genere tamen non praeter normam dicendae videbantur.

Hisce igitur factum est, ut, quae praecedenti anno solito major fuerat, mortalitas nunc e contrario minor esset. Scilicet inde a Januario ad Junium decesserunt in patria nostra A° 1832 incolarum 37263, A° 1833 non nisi 31101, quae differentia ultra sex millia attingit i. e.  $\frac{1}{5} - \frac{1}{8}$  partem solitae mortalitatis intra idem temporis spatium. Ubi autem ultrumque annum termino medio, ex § 2 ducendo, 33896, comparamus, invenimus alteri exessum 3367, contra alteri defectum competere 2795 funerum. Apparet ergo ex hisce numeris, quantum distaret his annis morborum regnantium indoles. Praeterea notandum est, non in genere tantum, verum etiam de singulis mensibus, nec non de singulis provinciis faustos illos regnantis constitutionis effectus valuisse. Sola excipientur Zelandia et Hollandia, quae uno Junii mense paulo plura tulerunt funera, unde factum, ut huic mensi excessus 62 mortuorum prae anno priore competit. Vidimus autem, morbos generatim in patria nostra ante Cholerae originem siluisse, unde Junius A. 1832 ad saniores pertinuit.

Veruntamen, praeter Choleram, duplex erat hoc anno epidemia, quae, per plures extensa provincias, cohaesisse cum ipsa anni constitutione videtur. Altera Influenza erat. Hanc ipsa hyeme Trajecti viguisse, antea dictum est. Mense autem Junio in Hollandia, Gelria et Transisalania grassabatur, a multis adscripta vehementissimae 11 Junii tempestati. Ita a doct. HYNER accepi, Swartslusae, dum vix habebantur aegri, abhinc eam subito ab omni parte exortam esse. Vehementi sese declarabat faucium dolore, tussi sicca, tensione pectoris, defatigationis sensu, quandoque vomitu, aliisque symptomatibus, quae huic morbo familiaria sunt. Postquam vero per duas fere septimanas perstiterat, anginae loco pleuritidem atque statum gastrico-biliosum comites acquirebat,

satis pertinax et curatu difficilis facta. — Altera epidemia morbillis efficitur, qui aliis locis tempore vernali, aliis autumnali saevierunt. Ita Roterodami jam Februario, Groningae Junio, Amstelodami et Trajecti ad Rhenum Septembri coeperunt. Per se haud malae erant indolis, complicabantur autem frequenter cum inflammationibus topicis, quae, uti et morbi secundarii, multos e medio tollebant infantes.

§ 20. *De Cholerae epidemia, quae A. 1833 Roterodami grassata est,*

Utraque, de qua diximus, epidemia priori hujus anni semestrio Roterodami regnavit. Morbilli quidem inde a Februario ad Junium usque viguerant, Influenza autem ibidem Junio grassabatur; quo mense medio Cholera apparebat. Huc ergo convertamus oculos. Quam tamen disquisitionem, tamquam fundamentum aliquod aut criterium, mortalitatis in hac urbe praecedat examen (1).

Menses.	I Medium Mortuorum A. 1822—31.	II Mortui A. 1832.	III Mortui A. 1833.	Excessus II p[re] I.	Excessus III p[re] I.	Excessus III p[re] II.
Jan....	231	286	273	55	42	-13
Febr....	196	220	259	24	63	39
Mart...	200	243	360	43	160	117
April...	170	222	295	52	125	73
Maj....	172	220	273	48	101	53
Jun....	165	170	206	5	41	36
Jul....	165	293	1164	128	999	871
Aug....	176	520	398	344	222	-122
Sept....	179	267	146	88	-33	-121
Oct.....	176	249	148	73	-28	-101
Nov....	178	208	168	30	-10	-40
Dec....	206	209	228	3	22	19
Summa	2214	3107	3918	893	1704	811

(1) Mortalitatis hosce numeros mecum communicavit doct. v. d. PANT, cuius amicum auxilium ad memorabilem hanc epidemiam illustrandam

Hinc continuo efficitur, morbillis probabiliter 400-500 incolas decessisse. Pergamus autem ad Choleram.

Multis in ore est, eam in celebri hoc emporio per epidemiarum interregnū nunquam prorsus defuisse; verum identidem continue esse conspectam. Vidimus antea, Februarii initio duos accidisse casus, quibus publice finis imponebatur morbo. Eodem mense forsitan et alii obtinuerunt; imo mense Martio infantem biennem curavit doct. MULDER; dein vero, quantum comperi potui, nulli casus observati sunt, donec 14 aut 15 Junii Cholera afficerentur infans et septuagenaria. Haec, nomine SAUVEUR, vidua ADRIANI LAUWRENS, fovendis neonatis victum quaerebat, ex quali officio nunc redierat. Habitabat ad canalem *Botersloot*, neque causam affectionis evidentem accusare poterat. Cholera erethica laborabat, a qua, prouti et infans, restituta est. Deinceps 20 Junii in vicina Cralinga lacmusae opifex Cholera extinguebatur, cui nihil cum praecedentibus commune fuerat. Hunc in eodem pago continuo plura secuta sunt funera. Roterodami vero latebat hostis, donec 27 Jun. exsurgeret, quando 3 viri in curam suscepti sunt, quorum unus obiit. In tribus discretis locis habitabant (*Broedersteeg*, *Vischersdijk*, *Vijversteeg*), alias lanio erat, alias faber murarius. Jam

---

nunquam frustra imploravi. Idem mihi impetravit statisticam civium ab aetate sexuque distributionem atque usum serierum, quibus, a delegatis ad urbis sanitatem tuendam, aegrorum nomen, aetas, habitatio, aliqua notabantur. Quae ad Viros spectat. quibus politia medica in hacce Hollandiae meridionalis parte committitur, relata erant, humaniter mecum communicavit doct. v. d. BOSCH, Praeses. Denique multum debo doct. G. MULDER, qui benevolenter mihi suppeditavit series, quibus utroque anno mortuorum nomina, aetas et domicilia inscripta erant. Etenim status civilis administrari quantumpote accuratam habuerunt rationem eorum, qui Cholera decesserunt. Efficient hae series optimos fontes, unde epidemiae extensio determinari potest.

vero continue adscendebat morbus. M. Junio 8 insuper aegri affecti, qui, praeter unum, omnes extinguebantur. Tres eorum ad naves pertinebant. Quod vero notare convenit, omnes singulatim in diversis non tantum plateis verum et urbis vicis degebant. Habitationis ergo nulla illis communitas.

Quae adhuc spes evadendi civibus supererat, evanuit omnis. Ab initio Julii vehementer increvit Cholera, 1<sup>o</sup> ej. m. 13 aegros, altero die 17 affligens, ita ut 6 Jul. jam ultra 100 incolas corripuisse, quorum major pars fato cedebat. Ex serie autem illorum colligo, eos diversissime per integrum urbem fuisse sparsos, quantam diversitatem, ab initio inde conspicuam, in nulla serierum, vel ad hunc, vel ad praecedentem annum pertinentium, quas mihi explorare licuit, deprehendi. Plurimi viri erant aut feminae aetatis vigentis, paucissimi infantes senesve, 10 ad naves pertinebant. Ab 8 Jul. inde, per integrum hunc mensem, ad Statum civilem quotidie 40-60 mortui, imo 15<sup>o</sup> Jul. 81 et 19<sup>o</sup> ej. m. 61 recensebantur, quorum 30-40, imo nefasto illo biduo 57 et 49 agnoscabantur tamquam Cholerae funera. Quotidiana autem hoc mense mortalitas 5-6 esse solet. Incrementum epidemiae medio hoc mense vulgo adscribitur nundinis, quae in proximo Delphorum Portu celebrabantur. Fuerat enim 14 Jul. dies Solis, quo huc procedere multi Roterodamenses solent.

A Julii fine, imprimis autem ab Augusti initio, decrescere epidemia coepit, regulariter per hunc mensem minui persens, ita ut 28 Aug. ultimus recenseretur aeger. Ad 8 Aug. usque 12-18, abhinc ad 20 Aug. 4-7, porro vero rari casus quotidie notabantur. Funerum summa in urbe ad 13 Aug. usque quotidie 20 excedebat, quae fere omnia ad Choleram referebantur; abhinc vero 10 parum superabat, imo a 23 Aug. inde ad solitam normam redierat.

Sequentes aegrorum et mortuorum, quos exhibuerunt medici, sunt numeri, per hebdomades dispositi:

ad 2 Jul.	.. 39 .. 18	ad 6 Aug.	.. 111 .. 76
— 9 —	.. 151 .. 84	— 13 —	.. 66 .. 46
— 16 —	.. 301 .. 186	— 20 —	.. 19 .. 27
— 23 —	.. 255 .. 172	— 28 —	.. 34 .. 24
— 30 —	.. 170 .. 132		

Hinc aegrorum summa efficitur 1126, mortuorum 765. Patet autem ex iis, quae de civium mortalitate his mensibus prolata sunt, hisce numeris totam epidemiam non comprehendendi. Ut vero differentia intelligatur, funera, quae ad Statum civilem per Julium et Augustum recensita sunt, eadem ratione, qua aegros illos et mortuos disponere lubet. His numeris dein apponimus funera, quae ab ipsis Status civilis Administris Cholerae adscripta sunt. Monendum autem est, singulari et exacta cura hanc rem illis Viris faire investigatam. Tertio vero loco, comparationis gratia, his addimus mortuorum numeros per 10 primas hebdomades praecedentis epidemiae, i. e. ad Sept. fere finem A. 1832, qui ergo primam illius periodum comprehendunt (1):

ad 2 Jul.	.. 22 .. 6 .. 40	ad 6 Aug.	.. 180 .. 133 .. 59
— 9 —	.. 153 .. 102 .. 111	— 13 —	.. 127 .. 84 .. 26
— 16 —	.. 327 .. 251 .. 82	— 20 —	.. 63 .. 27 .. 15
— 23 —	.. 330 .. 269 .. 73	— 27 —	.. 48 .. 15 .. 21
— 30 —	.. 244 .. 202 .. 82	— 31 —	.. 29 .. 5 .. 28

Sic ergo ad Choleram referuntur 1094 funera, qui numerus certe verum non superat, quum his mensibus mortalitatis excessus prae termino medio ultra 1200 attingat. Ubi autem eadem proportione memoratum aegrorum numerum augemus, hunc cum quadam probabilitate ad

(1) Comparatis seriebus funerum A. 1832, a Status civili habitis, cum numeris, qui editi sunt in *commentatione Verslag der Subcommissie*, mihi persuasum est de exacta ratione, qua et hi notabantur. Si exiguae enim differentias excipias, bene conveniunt. Quod ideo moneo, quum his innitantur computationes statisticae, p. 25 exhibitae.

1600-1700 aestimare licet. Notabile autem est discrimen, quod inter utriusque anni epidemiam observatur. Nunc enim tertia demum et quarta hebdomade ad maximum perveniebat, dum A° 1832 jam altera septimana illud attigerat. Praeterea in memoriam revocare liceat, primae epidemiae ab Oct. inde recrudescentiam coepisse, per integrum annum imo et ultra protractam. Contra a Sept. inde, per ulteriorem A. 1833 decursum Cholera Roterodami non observabatur, si solus excipiatur praetor navis Anglicae, 4 Sept. defunctus, ac mense Novembri et Decembri 2 aegri, qui revaluerunt.

Ex funerum censu, a Statu civili facto, epidemiae per urbem dispersionem efficere tentavimus. Quacum ut conferamus prioris epidemiae sedem, ex eodem fonte Cholera eo anno defunctos juxta urbis vicos divisimus.

Vici.	Incolae.	Cholerae funera.		Reductio funerum A. 1832 ad 1011.	Ratio funerum ad 1000 incolas.	
		1832	1833		1832	1833
A	3713	17	35	27	4.4	9.4
B	2632	14	36	22	5.3	13.7
C	8526	85	150	133	10.0	17.6
D	3342	28	45	44	8.4	13.5
E	7937	92	134	144	11.6	16.9
F	4942	63	74	98	12.7	15.0
G	3109	38	49	59	12.2	15.8
H	4069	47	65	73	11.5	16.0
I	5269	31	65	48	5.9	12.3
K	6577	51	197	80	7.8	16.3
L	6417	76	61	119	11.8	9.5
M	3464	21	28	33	6.1	8.1
N	1963	7	13	11	3.5	6.6
O	1703	17	30	27	10.0	18.2
P	687	9	8	14	13.1	11.7
Q	1918	21	24	33	10.9	12.5
R	1009	4	7	6	4.0	7.0
S	1777	7	17	11	3.9	9.6
T	1369	9	17	14	6.6	12.4
U	495	1	9	2	"	18.2
V	123	0	1	0	0.0	"
W	65	0	0	0	0.0	0.0
O. Kr.	1188	8	36	13	6.7	30.3
	72294	646	1011	1011	8.9	14.0

Ex hoc calculo (1) apparet, solos L et P praecedenti anno plura, quam hoc, tulisse funera. Reliqui omnes nunc gravius infestati. Et quidem anno priori in F, G, L epidemiae habebantur maxima i. e. intra moenia in urbe interna, retro aggerem majorem *Hoogstraat*. Nunc autem maximum observatum est in vico C, i. e. ab occidente circa aggerem Sciadensem, ad quem unum 64 funera referabantur. Omnium autem maxime in suburbano *Oud-Kralingen* saevit epidemia. Hie ad ita dictum *Slakade*, ubi 60 circiter domus habentur, 36 funera numerata sunt. Reminiscedum insuper, reapse primum epidemiae incrementum in Cralinga, huic vico adjacente, obtinuisse. Caeterum et suburbium fuit, quod utroque anno quaedam epidemiae minima exhibuit. Generatim magis aequalis posteriori anno erat vicorum singulorum jactura. Quo vero utriusque epidemiae distributionem per Roterodamum comparemus, 646 funera A. 1832 reduximus ad eorum anno sequenti numerum. Ex his apparet, E, F, G, H, I et M, nec non plurimos vicos suburbanos anno priori quam posteriori majorem epidemiae partem tulisse, in A, B, C, I, K contrarium obtinuisse, aequales fuisse partes vici D.

Urbs ergo externa et suburbium generatim magis quam anno priori, interna vero minus, epidemiae ratione habita, nunc afflita fuit, unde confirmatur, quam diximus, magis aequalis epidemiae distributio. Quo vero accuratius variarum urbis partium intelligatur differentia, computavimus, Aº priori in urbe externa 129, in interna 436 et in suburbio 81 incolas mortuos esse, qui iidem numeri Aº 1833 fuerunt 234, 615 et 162. In navibus Anno 1832 erant 32, nunc vero 72, ideoque relative plures, mortui.

---

(1) Exclusa sunt nautarum funera et paucorum quorundam, quorum habitatio non fuit determinata. Ad hos autem, una cum peregrinis, anno altero 18, altero 12 modo pertinebant.

Ex morbi per urbem distributione conjici liceat, hoc anno minus exclusive pauperiorum domus ingressam fuisse Choleram. Qua in causa consentiunt omnes. Licet enim praecipuam quidem vim in inferiores civium ordines exsereret, non tamen, prouti antea, pepercit fortunatioribus. Media civium pars, quae facile vivit vitaeque commodis fruitur, multum damni tulit. Imo honorata citantur nomina, quorum mortem civitas luguit et patria.

Neque aedificia, quae ad civitatem pertinent, integra reliquit Cholera. Qua in causa eandem secuta est normam, quam anno priori. Etenim domus incarcerationis 3 modo, correctionis et funus habuit. In orphanotrophio civili non nisi femina extincta est et infans revaluit. Denique et in gerontotrophio (*proveniershuis*) unus decessit. Contra in aedificio pauperum idem, qui anno praecedenti, 12 scil. mortuorum numerus fuit.

In nosocomio militari (*infirmerie*) quot recepti sint, non teneo, sed 13 exinde sepulti fuere. Ibi autem curantur modo, qui in urbe habentur, milites marini et qui per missionem Roterodami degunt. In nosocomio civili cubiculum separatum fuit, quo reciperentur Cholera laborantes. Hi autem numero fuerunt 209, quorum decesserunt 148. Quos inter 75 nautae pertinuerunt, quorum major pars in nosocomio curata est; eorum 44 obierunt. Femina, ibi rei familiari praeposita, post graves iras, morbum suscepit, quo et doct. BOONACKER decessit, unica inter medicinae doctores in nostra patria Cholerae victima. Scil. nosocomium, cuius curam gerebat, reliquerat, febre catarrhali affectus. A qua convalescens, die procelloso, in aëre aperto obambulavit, domum autem reversus, exiliōsum morbum subiit, in bonorum omnium luctum. Reliquorum, qui in nosocomio erant, aegrorum 2, custodum, quantum novi, nemo Cholera affectus est.

Ut aetatis sexusve in hac epidemia differentiam indagaremus, laudatas adhibuimus mortuorum series, in quibus tamen infantum sexus non est determinatus. Incolarum distributio censui ultimo respondet.

Aetatis anni.	INCOLAE.		CHOLERAEE FUNERA.		
	Mares.	Feminac.	Summa.	Masc.	Fem.
0 — 5	4132	4115	99	"	"
5 — 10	3937	4072	61	"	"
10 — 15	3119	3249	27	"	"
15 — 20	2790	3055	29	17	12
20 — 30	5297	7160	128	78	50
30 — 40	4464	6104	162	82	80
40 — 50	3433	4527	165	71	94
50 — 60	2531	3561	193	87	106
60 — 70	1587	2490	142	58	84
70 — 100	976	1695	89	34	55
	32266	40028	1095	427	481

Quae quidem tabula procul dubio majorem continet partem omnium incolarum, quos Cholera eo tempore Roterodami corripuit. Hoc enim agnoscunt omnes, et confirmat nosocomii successus, majorem etiam hoc anno quam praecedenti, morbo vim fuisse letiferam, adeo ut mense Julio paucissimi, qui Choleram completam suscipiebant, ex vitae periculo evaderent. Aegri plurimi continuo fere paralytice decumbebant, donec, paucis horis post, placide vita exirent. Symptomata generatim longe minus erant atrocia, vomitus imprimis, spasmi, collapsus, cyanosis et algor. Continua vero diarrhoea et sudore calido diffuebant aegri. Spe salutis excitata, latenter jugulabat aegrum insidiosus hostis. Mense Augusto morbi character magis in erethismum tendebat, ideoque minus erat letifer. Intercurrebant frequentiores diarrhoeae, choleraeque nostrates. In genere vero, quae affectio Cholera dicit consuevit, minus erat frequens, quam anno praecedenti, luctu quidem summo depresso incolarum

animis, veruntamen terrore maloque metu minus quam antea agitatis, quin imo ipsa fortasse mali gravitate auctis et erectis. Postquam epidemiam superaverant, melior, quam solet, per autumnum sanitas civibus obtigit.

### § 21. *De Cholera ad Mosam saeviente.*

Eodem ergo tempore, quo anno praecedenti in Sceveninga, nunc Roterodami Cholera prodibat. Continuo autem longe rapidiore cursu sese diffudit. Simul ac Cralingam, Helvoetslusam item, sub Junii autem finem oppositum Roterodamo pagum Charlois, porro Oversciam, ipsosque petebat Delphos. Julii initio (die 1 - 6<sup>o</sup>), pleraque jam occuparat ad Mosam loca, scilicet, praeter Brielam, ab altera parte Vlaardingam, Delphorum Portum, Sciodamum, Maaslandiam; ab altera Dordracum, Iselomundam, Sliedrechtum, Goricium. Mira ergo celeritate a mari inde ad Hollandiae limites regnare Cholera coepit juxta Mosae ripas, ideoque ab hac epidemiae parte exordium petere nobis convenit. Medio autem Julio (die 15-17<sup>o</sup>) ad eundem fluvium Maasslusa, ad medium ejus ostium Middelharnis, Oud-Beyerlandia et Geervliet Choleram receperunt, atque, declinante hoc mense (21 - 30 Jul.), ad Mervam Swyndrechtum, Hardinxfelda, Gysodamum, Papendrechtum; trans Flacheam, Bommela ac in Iselomunda Oost-Barendrechtum et Ridderkerk. Denique Augusti initio Katendrechtum, Dubbeldamum, Hoogvliet, Puttershoek, Poortugaal et ejus fine Gravendeel, Ooltgensplaat et Herkingen affecta sunt. Itaque a Roterodamo juxta Mosam Novam usque ad Maasslusam, juxta Mervam ad Goricium, a Briela juxta Mosam Veterem ad Gravendeel, denique juxta Flacheam (*Haringvliet*) ab Helvoetslusa ad Ooltgensplaat usque prodiit Cholera. Successionem autem, qua loca intermedia attigit, fere brevem, observare licuit.

Si dictis addimus, tertium Mosae ostium, Zelandiae proximum, et interiores insularum Transmosanarum partes morbo fere vacasse, apparet, Cholerae in hac regione extensionem apprime similem fuisse praecedentis anni epidemiae. Quam vero intensitate in tantum non omnibus hisce locis vicit. Hoc quo facilius conspiciatur, sequens tabula quantumpote exacte epidemiae vim exprimit in singulis locis Mosanis, ubi alterutro anno ad aliquem vigorem pervenit. Disponuntur autem haec loca juxta temporis ordinem, quo affligebantur A° 1833, cui anno et populatio respondet.

L O C A,	POPULATIO.	EPIDEMIA A. 1832.		EPIDEMIA A. 1833.		RATIO EPIDEMIAE A. 1833 AD 1000 INCOLAS.	
		aegri	mort.	aegri	mort.	aegri	mort.
Roterodamum.....	73193	1394	695	1700	1150	23.2	15.7
Cralinga.....	2713	11	7	34	29	12.5	10.7
Helvoetslusa.....	2106	15	12	66	60	31.3	28.5
Charlois.....	2214	3	3	7	7	3.2	3.2
Briels.....	3996	16	10	75	49	18.8	12.3
Vlaardinge.....	7087	73	29	142	51	20.0	7.2
Delphorum Portus..	3128	17	8	204	76	65.2	24.3
Manslandia.....	1775	0	0	9	8	5.1	4.5
Sciodamum.....	11947	149	61	410	238	34.3	19.9
Sliedrechtum.....	4239	19	16	40	17	9.4	4.0
Dordracum.....	19604	192	114	251	144	12.3	7.1
Goricomium.....	7051	55	33	101	58	14.3	8.2
Middelharnis.....	2681	42	15	15	7	5.6	2.6
Maasslusa.....	4311	43	21	78	48	18.1	11.1
Zuid-Beyerlandia....	3171	1	1	77	25	24.3	7.9
Swyndrechtum.....	787	11	5	7	6	8.9	7.6
Hardinxfelda.....	2903	2	2	23	15	7.9	5.2
Poortugaal.....	692	0	0	8	5	11.6	7.2
Ooltgensplaat.....	1678	21	11	11	10	6.6	6.0
Zuid-Beyerlandia ..	"	21	8	0	0	0.0	0.0
Numansdorp .....	"	10	4	0	0	0.0	0.0
	155276	2095	1055	3258	2003	21.0	12.9

Hinc ergo memorabilis sequitur conclusio, prouti Roterodami, sic juxta integrum Mosam Choleram hoc anno longe vehementius regnasse, quam praecedenti, adeo ut aegrorum numerus dimidio et ultra, mortuorum duplo fere major esset. Ubi autem tabulam conferimus

cum iis, quae de epidemiae ad Mosam extensione dicta sunt, sponte apparet, hanc conclusionem ad loca, ante Julii finem afflita, restringendam esse. Etenim, quae, elapso demum illo termino, hostem recipiebant, aut paucissimos modo aegros exhibuerunt, aut, uti Ooltgensplaat, pauciores saltem, quam anno priori.

Denique et in eo convenient singulae hae epidemiae Roterodamensi, quod arctis temporis limitibus continebantur. Sic medio jam Augusto terminata erat in pago Charlois, porro Brielae, Delphorum Portu, in Maaslandia et in Swyndrechto; sub finem hujus mensis Sciodami, in Oud-Beyerlandia, Hardinxfelda, Sliedrechto, Poortugal; Septembribus initio Helvoetslusae, Maasslusae in pago Middelharnis, Vlaardingae, Dordraci; denique medio fere eodem mense in Cralinga et Goricomii. Itaque, medio exacto Septembri, juxta omnem Mosam siluit. In uno Ooltgensplaat, serius affecto, ad Octobris initium perstitisse fertur.

Haec ergo generatim Cholerae ad Mosam decursum proponunt. De praecipuis autem earum epidemiarum specialia quaedam dictis addere liceat.

Helvoetslusam jam 20<sup>o</sup> Jun. Roterodamo navis longa attingebat, nomine *Jonge Jan*, ad Bataviam destinata; dum autem erat in portu, nauta in urbis caupona Cholerae succubuit, eademque nocte mulier, in ganea vivens, quem cum rem habuerat. Postridie in eadem nave 5, tertioque die abhinc 3 affecti sunt. Ex 9 hisce nautis 4 decesserunt. Deinceps vero in insulam vicinam Mosae amnicam, *de tien Gemeten* diefam, missa navis est, ubi quadragenas perduravit. Attamen initio Julii et in aliis navibus se declarabat Cholera, et in contubernio tormentariorum, dein et inter cives. Quis fuerit totus aegrorum numerus, vix satis accurate innotuit. Probabiliter enim plures etiam quam 66 fuerunt. Mortuorum autem pertinuerunt 26 ad cives, 22 ad milites

maritimos, 12 ad terrestres. Plerique civium afflictorum ad pauperiores referendi erant. Ex una familia 6 perierunt, quorum plurimi domum habitabant, dictam *de Nederland-sche El*, immunditie conspicuam, plures continentem familias inferiorum ordinum, in qua et porro se propagavit epidemia. Milites maritimi robusti erant viri in aetatis vigore, reliqui autem partim ad tormentarios pertinebant, veteranos et ad militiam campestrem ineptos, partim ad tirones. Haec in meam gratiam investigavit doct. ROMBACH, qui nunc ea in urbe faustam praxin exerceat.

Sciodami primus aeger praefectus navis fuit, quae ad ita dictum *t' Hoofd* sita erat. Aliquot diebus post, in opposita urbis parte vetula quaedam morbo corripiebatur, quae restituta est, et dein mercator odorum, qui, nundinarum annuarum opportunitate, in foro tabernam colloccarat. Hic, in domum vacuam traductus, obiit. Abhinc tamen in urbe increvit epidemia, primum pistoris famulum afficiens in fori vicinia, quo loco epidemia vehementer regnavit. Hic enim 11 incolas affectit, et praeter unum omnes abstulit, pertinentes ad melioris conditionis cives. Unus aegrorum domum habitabat proximam illi, in quam mercator fuerat traductus. Attamen de contactu inter illos non constat. Caeteroquin morbus praecipue saeviit in inferiore urbis parte. Multos imprimis e vita tulit eorum, qui in fabricis destillatoriis hujus urbis famulantur. Neque tamen major Cholerae in eos vehementia, ex sententia doct. VADERS, qui, observata epidemia, haec de Sciodamo mecum communicavit, potui spirituoso adscribenda videatur, cujus inter eos non viget abusus, potius vero angustis, quae iis sunt, habitaculis, pertinent enim ad inferioris sortis homines, nec non subitaneis, quibus exponuntur, temperaturae mutationibus. Delphorum Portu etiam multi ex hoc opificum genere afflicti fuerunt. Hujus

utriusque epidemiae, quae reliquis omnibus, ad Mosam habitis, ipsaque adeo Roterodamensi vehementior fuere, decursum comparare lubet, quod eo rectius perfici potest, quum idem illis fuerit 5 Julii initium. Piores utriusque numeri aegros et mortuos Sciodami, posteriores Delphorum Portu, singulis hebdomadibus recensitos, proponunt:

5 Jul. ad	12 Jul.	.. 23 .. 10 ..	..... 15 .. 5
13 — —	19 — ..	50 .. 30 ..	..... 48 .. 20
20 — —	26 — ..	78 .. 35 ..	..... 72 .. 28
27 — —	2 Aug.	.. 17 .. 64 ..	..... 37 .. 14
3 Aug. —	9 — ..	72 .. 56 ..	..... 27 .. 7
10 — —	16 — ..	52 .. 32 ..	..... 5 .. 2
17 — —	24 — ..	18 .. 11 ..	

Dordraci, quod a doct. MARIS accepi, qui ibi et praxin medicam exercet et nosocomium curavit, primum Cholera aegrotavit nautae ex urbe Zelandica Goes famulus qui, 3 Jul. Roterodamo veniens, in itinere corripiebatur. Huic 7 Jul. nauta successit navis atmicae, quae Roterodamum inter et pagum Moerdijk trajectum facit, et biduo post tabellarius. Omnes hi decedebant. In urbe ipsa nunc demum increvit epidemia, primum lente, ad 18 Jul. ex 13 modo aegris 10 auferens. Hinc autem ad 27 Jul. 56 aegri recensiti, quorum obierunt 22. Tum epidemiae maximum habitum est, quo ad 11 Aug. usque 123 corripiebantur et decedebant 71. Decrevit hinc epidemia, ad 23 h. m. 47 afficiens, quorum 32, denique ad 4 Sept. 11, quorum 8 vita cesserunt. Ultimum 10 Sept. funus epidemiae finem imponbat. In nosocomio curabantur 91, quorum 44 restituti sunt. Custodum autem, qui numero fere 13 erant, unus affectus et restitutus est, aliorum quidam Cholerae tantum prodromos subiere. Morbi characterem ab anno praecedenti non diversum agnovit Vir doct., nisi quod Cholera paralytica plures decumberent.

Per omnes urbis vicos epidemia divagata est; ab initio autem jam et meliores incolarum classes afflixit, ex quibus non pauci Cholerae pessimae occubuerunt.

§ 22. *De Cholerae per reliquam Hollandiam Meridionalem dispersione.*

Ad Iselam 8 Jul. Cholera Goudæ apparuit. Primum affieebatur vir, ad impositionem publicam commissus, qui eodem die probabiliter navem Roterodamensem visitarat. Jam vero aliquot diebus ante transierat urbem navis, aegrum continens, qui tamen vix cum incolis in contactu fuerat. Brevi autem in pluribus urbis locis crescere et coepit epidemia, et perrexit ad medium Augustum usque. Tum decrevit, Septembris initio terminata. Sequenti autem ratione aegri mortuique erant dispositi secundum hebdomades:

ad 15 Jul. ..	5 ..	2	ad 19 Aug. ...	74 ...	44
— 22 — ..	34 ..	15	— 26 — ...	14 ...	11
— 29 — ..	48 ..	21	— 2 Sept. ...	3 ...	3
— 5 Aug. ..	55 ..	18	— 9 — ...	3 ...	0
— 12 — ..	67 ..	41			

Summa ergo aegrorum major erat, quam anno priori; attingebat scilicet 303, quorum decesserunt 155. Fuerat autem integer mortuorum Julio et Augusto numerus 240, unde aliquot funera, sed probabiliter pauca tantum, numeris praecedentibus deesse videntur. Hoc autem anno non, uti praecedenti, ad urbis peripheriam modo, sed et in ipso centro satis frequens fuit Cholera, magis ergo aequaliter per Goudæ vicos distributa, quod sequentibus probatur numeris (1) :

(1) Vid. Goudæ, in vicos divisæ, effigies in opusculo antea laudato doct. BUCHNER, ut haec morbi dispersio probe intelligatur.

VICI.	EPIDEMIA A. 1832.		EPIDEMIA A. 1833.		VICI.	EPIDEMIA A. 1832.		EPIDEMIA A. 1833.	
	aegri	mort.	aegri	mort.		aegri	mort.	aegri	mort.
A.	2	1	14	10	N.	7	1	8	5
B.	2	0	8	6	O.	3	2	7	4
C.	28	9	13	7	P.	3	3	3	0
D.	34	15	14	6	Q.	0	0	0	0
E.	20	10	29	17	R.	7	4	17	8
F.	22	9	11	7	S.	11	5	17	6
G.	16	5	5	3	T.	16	11	17	11
H.	15	5	14	5	U.	16	5	20	9
I.	14	5	15	7	V.	8	4	11	6
K.	11	5	13	8	W.	12	7	8	4
L.	7	4	25	10	X.	3	3	8	3
M.	7	3	17	7	Naves	"	"	9	6

Veruntamen plerique aegri ad pauperiores pertinebant. Uti et antea (vid. p. 42), fistularum fabri plurimum affecti sunt. Horum enim numerantur 61, obierunt 23. Dein restiones et feminae carminantes, quorum 30 fuerunt. Porro nauatae et mercatores, singulorum enim generum 14 referuntur. Tum famuli famulaeque, sartores, sartrices, aliquae plures sequuntur. Summatim civium affecti sunt 283, decesserunt 141. Inter praesidia, quae 212 attingebant, 16 milites decubuerunt, quorum 12 defuncti sunt. Reliqui 4 ad domum correctionis pertinebant, ubi tum 177 degebant. Itaque inter milites maxima erat morbi vis, et aegrorum et funerum ratione, minima inter cives.

Quoad aetatem et sexum sequentes sunt hujus epidemiae differentiae:

AETATIS anni	AFFECTI		SUMMA		AETATIS anni	AFFECTI		SUMMA	
	mares.	fem.	aegr.	mort.		mares.	fem.	aegr.	mort.
0—5	21	4	25	11	30—40	20	17	37	13
5—10	17	16	33	17	40—50	14	24	38	20
10—15	7	5	12	5	50—60	21	18	39	27
15—20	7	8	15	3	60—70	13	14	27	22
20—30	28	29	57	22	70—100	7	13	20	15

Quibus addendum est, inter cives dari, si et domus correctionis in computum veniat, 5903 viros, 6889 feminas. Illorum, militibus non in hunc censum relatis, 139, feminarum 148 morbum passi sunt. Viri ergo quam feminae paulo plenius epidemiae fuerunt participes; harum enim de mille 21, illorum 24 fere morbum subiere. Tandem in nosocomio curati sunt 81 aegri, quorum decresserunt 41. Custos ibidem morbo extinctus est. Sic et inter funera chirurgus citatur. Haec autem omnia excerpti ex iis, quae mecum amice communicavit doct. ROSEBOOM, artem ibi feliciter exercens.

In vicinia Goudae vix adfuit Cholera. In pagis enim Broek et Sluiwyk non increvit. Sic et ad Iselam 18 Jul. in pago Ouderkerk, Augusti initio in Capella et Nieuwerkerk, medio hoc mense in Gouderak et Haasdrechto observata est, neque ulli corum inhaesit. In Oudewatera autem gravius, quam anno praecedenti, regnavit inde a 7 Aug. ad Septembbris initium. Hie inter funera et ex optimis habebantur familiis. De Montfurtio et Iselostenio, quae parum modo jaeturae fecerunt, postea videbimus, ubi pervenimus in Trajectum.

Leccam item serius epidemia attigit, scilicet 21 Jul. in pagum Groot-Ammers, 29 ej. m. in pagum Streefkerk, initio Augusti Neoportum, denique 23 Aug. Vianam procedens. Culenburgi, uti dein videndum erit, sub Julii finem increvit epidemia. Ad Alblassam pagi Molenaarsgraaf et Bleskensgraaf ipso Julii exitu unum modo habuerunt aegrum. Reliqua insula, ab hoc amne dicta, Cholera fuit immunis. Ad Lingam autem Leeriami ab 11 Julii ad Augusti finem epidemia regnavit.

Ut vero in nostros revertamur gressus, in Sciolandia, praeter urbes antea memoratas, pagi Roterodamo vicini Overscia Junii fine, Hillegonsberga initio Julii et Bergsche-

Hoek, hujus mensi exitu receperunt Choleram, omnes autem medio fere Augusti dimiserunt. Ante vero quam in Delflandiam pergimus, epidemiae in hoc tractu vim, eadem ratione, qua supra ad Mosam, examinare liceat.

L O C A.	POPULATI.	EPIDEMIA A. 1832.		EPIDEMIA A. 1833.		RATIO EPIDEMIAE A. 1833 AD 1000 INGULAS.	
		aegr.	mort.	aegr.	mort.	aegr.	mort.
Overscia.....	2155	3	3	41	29	18.6	13.4
Hillegonsberga .....	1860	6	5	20	17	10.8	9.1
Gouda.....	12736	264	116	303	155	23.8	12.2
Leerdamum.....	2379	0	0	34	24	14.3	10.1
Groot-Ammers.....	830	0	0	14	7	16.8	8.4
Neoportum .....	500	0	0	15	5	30.0	10.0
Bergsche-Hoek .....	958	1	0	6	6	6.3	6.3
Oudewatera.....	2000	30	18	45	30	22.5	15.0
Gouderak.....	1259	1	1	6	4	4.8	3.2
Viana .....	2475	16	7	6	4	2.4	1.6
Scoonhovia .....	"	18	9	0	0	0.0	0.0
Moordrechtum .....	"	11	6	0	0	0.0	0.0
	27152	350	165	490	281	18.0	10.3

Unde liquet, differentiam cum epidemia anni 1832 notabilem quidem, esse, veruntamen minorem, quam quae ex tabula p. 136 fluxit de locis Mosanis.

Pergamus in Delflandiam. Ultimo Junii die Delphos attingebat epidemia et 7 Jul. Hagam Comitum. Neque tamen in alterutra urbe graviter saeviit, etiamsi Septembris demum fine terminata. Hagae Comitum autem vel sero demum increvit. Etenim ad 28 Jul. usque 9 tantum aegri hic recensebantur, quos inter et nauta pertinuit, Arnhemia veniens, ubi tum saeviebat epidemia. Dein per Augustum quotidie mediis 3-4 aegrorum ferebatur numerus, adeo ut a 29 Julii ad 1 Sept. 115 aegri notarentur, quorum 69 vita concesserunt. Abhinc autem, quae vel ab 11 Aug. inde declinare cooperat epidemia, prorsus languescebat, ad 8 Sept. 10 etiamnunc corripiens, dein vero non nisi 5. Epidemiae finis ad 25 Septembris determinatur.

Inter affectos et relati sunt 16 milites, in nosocomio curati, et 2, qui apud cives degebant. Eorum 6 defungetur. In Sceveninga non nisi unum Augusti initio habebatur funus. Inversa ergo hoc anno, quam praecedenti, Cholerae via fuit: quae scilicet antea a Sceveninga Hagam Comitum et Roterodamum processerat, nunc contra ex hac urbe, lento gradu in Oversciam, Delphos et tandem in sedem regiam perveniebat, unde autem vix excusum in Sceveningam fecit.

In vicinia harum urbium Nootdorp, inde a 21° h. m. 9 Julii aegros habuit, Veur autem 4, initio Augusti. Quoad Westlandiam, non nisi Monstera, Naaldvicum et Wateringa iisdem mensibus aliquot aegros retulerunt.

Superest, ut pauca de Rhenolandia proferamus. Hic quidem 5 Jul. morbus initia cepit in Catvico, quod et anno priore triste sibi nomen pararat. Nunc autem nec ita graviter, nec diu Choleram tulit. Hinc tamen in vicinia Lugduni Batavorum vigere epidemia coepit, medio Julio Hazerswoudam, Stompicum, Valkenburgum afficiens. Dein, 22 Jul., ipsam illam intrabat urbem, sub finem hujus mensis pergens ad pagos Alphen et Aarlanderveen, initio Augusti Rhenoburgum, Alkemadam et Zoeterwoudam, medioque hoc mense Langerhaar, Oudshoorn et Koudekerk occupans. Valet de iis, uti Catvicum, sic et Lugdunum Batavorum ac Rhenoburgum multo leviorem, reliquos autem pagos vel graviorem, qua anno priori, vel nunc demum perpessam esse epidemiam. Qui vero medio tandem Augusto afficiebantur, nec non Zoeterwonda, 1-2 modo habuerunt aegros. His ergo missis, reliquos sequenti tabula colligere lubet, in qua et loca Delflandica (praeter Mosana antea recensita), et Woerdenum, de quo mox videndum erit, inscribimus:

L O C A.	POPULATIO.	EPIDEMIA A. 1832.		EPIDEMIA A. 1833.		RATIO EPIDEMIAR. A. 1833 AD 1000 INCOLAS.	
		aegr.	mort.	aegr.	mort.	aegr.	mort.
Delphi .....	15455	354	155	33	18	2.1	1.2
Catvicum.....	4143	444	141	32	21	7.7	5.1
Haga Comitum....	51312	517	273	139	86	2.7	1.7
Hazerswouda.....	2595	0	0	48	27	18.7	10.4
Woerdenum .....	3001	46	24	40	20	13.3	6.6
Stompvicum.....	2118	7	5	21	15	9.9	7.1
Valkenburgum .....	497	0	0	38	23	76.5	46.3
Nootdorp.....	394	1	0	9	7	22.8	17.8
Leida .....	35003	1087	485	207	109	5.9	3.1
Alphen.....	2656	3	1	16	16	6.0	6.0
Aarlanderveen .....	2530	1	1	11	8	4.3	3.2
Wassenaria.....	2485	3	2	19	14	7.7	5.7
Rhenoburgum .....	1272	66	25	22	9	17.3	7.1
Seeveninga.....	5434	617	257	1	1	#	#
Alkemada .....	3048	5	3	75	40	24.6	13.1
Monster.....	2942	0	0	12	8	4.1	2.7
Leiderdorp .....	1243	2	1	8	6	6.4	4.8
Naaldvieum.....	3284	35	14	2	2	#	#
	139412	3188	1387	733	430	5.3	3.1

Hinc consequitur, summatim nunc hosce tractus, quam anno praecedenti, longe minus esse vexatos. Attamen memorabile est, tot circa Lugdunum Batavorum pagos crescentem hoc anno in epidemiam passos esse Cholera. Ubi vero relativos terminos, in hacce tabula et in ea, quae Mosam spectat, comparamus, appetet, quantopere et his superior sit Mosa. Quoad epidemiarum Rhenolandicarum exitum, Lugduni ad 21 Oct. usque protrahebatur malum, in reliquis autem vel Augusti fine, vel Septembri initio terminabatur.

De singulis hisce locis frustra plura explorare tentavi. De Valkenburgo autem egregia exstat epidemiæ historia, quam conscripsit doct. DE WILDE, ab Academia Leidensi eo profectus, ut locum teneret viri exp. nouwer, qui initio jam epidemiæ succubuerat. Primus in exiguo hoc

pago, 10 Julii affectus erat potator, a Catvico, ubi nundinae agebantur et Cholera apparuerat, ebrius domum reversus. Hic revaluit, sed 17 Jul. alter incolarum, qui aliquamdiu jam febre intermittente laborarat ac diarrhoea, Cholera obiit, praegressa gravi defatigatione atque indigestione. Dein se per pagum morbus dispersit, Julio 24, Augusto 16 incolas affligens. Funerum autem dimidia pars ad primos epidemiae dies pertinuit. Plures in eadem domo aegrotantes obvii, quorum erant 2-3 in 6 familiis. Sic primi aegri mater, quae filium curarat, nec non chirurgi ancilla huic morbo succubuere. Imo semel in angusto cubiculo, 7 incolarum, quorum plures vel unum lectum occupabant, 5 Choleram exquisitissimam passi sunt.

Praeterea autem multi incolarum utriusque sexus de oppressione praecordiorum, palpitationibus cordis, vomititione, sudoribus nocturnis agebant querelas. Quae tamen affectiones maxima parte ab animo abjecto videbantur repetendae, nervinis fere cedentes, imo quandoque spei excitatae. Frequentes insuper erant diarrhoeae, duplieis indolis. Vel enim leviores occurrabant, in quibus animi pathematum effectus evidens erat, facile demulcentibus et sedautibus curandae, vel graviores, atonicae, in quibus adstringentium imprimis usus conveniebat. Debellata autem diarrhoea, lingua rubra, quandoque aphthosa erat. Sanati omnes, nisi, qui, neglecta medicatione, Choleram pessimam contraherent.